



۲۰۱۸/۱۲/۲۴

سمیع الدین افغانی

## دیموکراسی د حل لاره نده



درنو لوستنکو!

دیموکراسی، ازاد بازار، د بیان ازادی او د هغو تأثیرات زموږ د هیواد په اوسنی جنگ زپلی حالاتو کی د حل لاره نده. لکه څنګه چې ټولو ته څرګنده ده زموږ لرغونی هیواد افغانستان پنځه زره کلن تاریخ لري او پدغه تاریخي ادوارو کې په دغه جغرافیوي موقعیت کې مختلف پیراونه تیر شوي او ځانله کارنامې لري. دا وطن او د هغه وګړو کله د لوی امپراتوریو مرکز او کله بیا د نور د تجاوزونو د اخ او دب میدان ګرځیدلای دی.

د چنګیز او هلاکو نه را واخله بیا د وخت د انګلیسی استعمار ګرو اشغال او همدا رنگه د همسایه هیوادونو د مستقیم او غیر مستقیمو لاس وهنې زموږ د هیواد تیر او معاصره تاریخونه ددې پېښو شاهد او دا ترڅه واقعیتونه په خپل ژوندي یاد کې لرلي دي.

تاریخ دا جوته کړي چې د افغانستان خلکو د ډیرو مادي او معنوي ستونزو تر څنګ د آزادي خواهي ارادي لرونکي او په وطن مین خلک دي او پدې لاره کې هر قسم سرښندنو ته تیار او په مختلفو تاریخي پیراونو کې د هر ډول تیريو په مقابل کې مقاومت کړی او د پردو استعمارګرو سیاستو نوپه په مقابل کې تاریخي بریاوې او افتخارات تر لاسه کړيدي.

خو دا باید په ګوته کړو هغه مظالم چې د یویشتمې پېړۍ په واکرو کې زموږ په وطنو او لو تیر شول دا هغه درد ناکي پېښي دي چې زموږ خلک یې د ډیرو کړاونو، محر و میتونو او نابودیو سره مخامخ کړل، دا وطن یې وران او زموږ وطنوال یې شهیدان او د خپلو کلو، بانډو او ښارونو څخه اجباري مهاجرتونو ته اړ باسئ.

په معاصره تاریخي مرحلو کې زموږ خلک څه د چپو ایدلوژی ګانو او څه د راستو یا غیر کنترول شوي سرمایه داري نظام او څه بیا په اصطلاح د غیر تعریف شوو دیموکراتیکو نظریاتو؟! او مفکورو؟! قرباني شول او دا لری دوام لري دا چې دا لوبې به څومره نور دوام وکړي چاته پته نشته او داسې ښکاري چې دهیچا سر پرې نه خلاصیږي.

د یو اټکل په محاسبه او اند زموږ په ټولنه کې صرف پنځه په سلو کې خلک د لیکو او لوستلو له بهرې څخه برخورداره دي اما سره له دې هم په د څو لسيزو کې د خلکو سیاسي سواد ډیر لوړ شوی. په دې توګه ویلای شو چې د افغانستان ۹۵ فیصده د لیکلو او لوستلو د نعمت نه محروم پاته کړل شوي دي او مطلق اکثریت په فقر، بی عدالتی او محرومیتونو کې ژوند تیروي.

پوښتنه پيدا كيري چې په پداسي زېل شوي هيواد كې د راستنې، چپې، د ډيموكراسۍ يا آزاد بازار به د خلكو په زخمونو كومه پټې ولگوي؟ معلومه خبره ده چې ټول سياسي حركتونه د اوضاع د مشخصو تحليلو پر بنياد مينځ ته راغلي دي. مونږ ټولو هغه نظرياتو ته چې په هغه كې د بشري ټولني دخير اهداف نغښتې وي د قدر په سترگو گورو خو د شك خبره داده چې ددغه انديښنو په بهانه يو شمير مفسدو انسانانو خپلو گټو او منافعو لپاره د دغه شعارونه نه استفادې وكړي چې چا د چپ تر نامه نور هيوادونه اشغال او يو شمير خدا ناترسه ددين تر نامه خپل ځانونه بډاي او چابيا دډيموكراسۍ تر نامه زموږ وطن دخاورې سره خاورې كړي. كه اصلي مطلب ته راشو او د هيواد تاريخي جريانانو ته په دقيقه توگه څير شو دا به راته څرگنده شي چې اكثر هغه ايدلوژي، سيستمونه او نظريات زموږ دخلكو د روحيې سره برابر نه وه او يا هم ددې ايدلوژي گانو ځيني برخې چې د كار اخيستلو وي اودي په نيمه او غير دقيقه توگه عملي شوي چې صرف او صرف حاكميتنو وړ ځيني گټې پورته كړي. زموږ د خلكو دردو نه يې نه تنها مداوا نكړل بلكې هغوی ته يې بد بختی او مشكلات په برخه كړل.

ښه به داوی چې دتير وڅخه عبرت واخلو او ټول تير شوي واقعتونو ته په خلاصو سترگو وگورو او تر دې زيات غفلت به نور هم د دې خلكو سره جفا وي.

د افغانستان په شرايطو كې ازاد بازار يا د خصوصي سكتور تقويه صرف دډيرو محدودو هيواد والو په گټه دی كوم چې په كافي اندازه اقتصادي امكانات لري، راځي چې دوطن ټولو خلكو ته كوم چې په كلونو كلونو د حد اقل انساني ژوند څخه يې بهري پاته او تپل شوو جگړو هرڅه ترينه تالا كړي د هغوی د ژوند د ښه كيدو لپاره علمي او بنسټيزې لارې پيدا او عملي گامونه اوچت كړو.

په افغانستان كې د غير كنترول شوي ډيموكراسي او دبين د بې مسؤليتې آزادي څخه يو تعدد اد خرڅ شوو ناجايزه گټه پورته كړه او كوي يې. زموږ تاريخي افتخاراتو ته يې په سپكه وكتل او گوري، زموږ قومونه يې توهين او د پردو په اشاره په وطن كې د نفاق تخم كړلي او په ډير مهارت او رندي دا ملك د تجزيې په لور سوق چې ټول دا اعمال د آزادي د بيان او ډيموكراسۍ تر نامه لاندې تر سره كوي. كه قانون د افغانستان وحدت تضمينوي نو بيا ولی ددې كار متخلفينو سره قانوني چلند نه كيري؟

مطلب د بيان د آزادي نه دا نه دی چې خپلو خلكو او ولسونو ته په سپكه وكتل شي يا په وطن كې د بې باوريو د مينځ ته راوړلو لپاره په راډيو، تلويزونونو او ورځ پانو كې تحريكونكي تبليغات وشي، ښه به دا وي چې ددې آزادي نه په استفاده د وطن او د خلكو منافع په نظر كې ونيول شي او هغوی چې ددې اصولو نه انحراف كوي وړ سره قانوني چلند وشي پدې برخه كې دوطن د بچو مسؤليت دی چې د داسې افرادو په افشاء كې فعاله ونډه واخلي او خپل رسالت په لازمه توگه تر سره كړي.

اوس په افغانستان كې د بيان د آزادي تر نامه مود گرځيدلی، ددې لپاره چې ميديا بالخصوص د سياسي پارټيو نشريې او يا خصوصي تلويزونونه خپل ليدونكي زيات كړي لمړی د دولت په كوم موهم چارواكي په مستقيم توهين پيل او بيا مستقيما په يو قوم يا ژبې تعرض كوي او كه ورته وويل شي چې وروره دا دوطن ملی وحدت ته نقص دی، دا په وطن كې بې باوري مينځ ته راوړي، په هر قوم كې ښه او بدشته، ژبه د افهام تفهيم وسيله ده، مونږ بايد دانسانانو نيتونو ته وگورو نه د هغوی ژبې رنگ او قوم، مونږ بايد دبين د آزادي په لرلو سره دكلام عفت په نظر كې ونيسو، بس په جواب كې درته وايي دا دبين د آزادي موقه ده او زه واقعت وایم اوس نو دا ثابتول چې څوك رښتيا وايي او څوك غلت دی، دې ته د يوې قوي عدلي اورگان حكم پكاردی چې سپيناوی وكړي غير له هغه په داسې سپين سترگی خپل شوم اهداف غواړي پدې ملك كې پياده كړی چې هيڅ افغان ته د منلو وړ نه دی.

زما مطلب دا نه دی چې د کوم مشخص شخص یا گروپ نه دفاع وکړم خو که هر څوک د ازادۍ د بیان تر نامه د پردو په اشاره نورو قومونو، ژبو او د وطن تاریخي افتخاراتو ته سپکاوی کوي دا به د هیواد و خلکو په ګټه نه بلکه پدې هیواد کې به د بې باوريو لړۍ نور هم زیاته کړي چې دا خپله ستره جفاده د وطن د ملی یووالی پروسې سره.

که څه هم دیموکراسي بنسټی مفهوم یا تعریف لري خو په افغانستان کې پدې عملي نده چې اوس هم د هیواد په اکثر و ځایونو کې د ټوپک قانون حاکم دی د دې خلکو نه جگړو هرڅه واخستل اوس داسې یو عاطفوي مرحلې ته ضرورت دی تر څو دا خلک د بدبختیو څخه خلاص کړای شي ځکه چې ازاد بازار د محدودو خلکو او د سرمایي خاوندانو په ګټه دی نه دافغانستان د ټولو خلکو او ولسونو په ګټه.

پدې هیواد کې داسې یو سیستم ته ضرورت دی کوم چې عملي بڼه ولري، په وطن کې د جگړې مخه ونیسي، خلکو ته مو دسالمو مصرفیو او شغل زمینې برابرې شي، د خلکو دتعلیم او پوهې سطحې لوړولو لپاره عملي ګامونه اوچت کړای شي، د ټوپک پرځای د قلم حاکمیت را مینځ ته شي.

که مونږ وکولای شو په اوسنی مو قه کې د افغانانو د تفاهم لپاره لارې چارې و لټوو او داد مختلفو لارو او نظریو خاوندان د یو واحدې نظریې او احساس پر بنامتحد کړو، هغه کونډو، یتیمانو او بې روزگاره خلکو ته د ژوند شرایط برابر کړو کوم چې هرڅه یې له لاسه ورکړي دابه ستر موفقیت اولوی خدمت وي په اوسنی فرصت کې زمونږ د هیواد والو دژوند د بڼه کیدو په برخه کې. دیموکراسی او آزاد بازار په اوسنی حالت کې په هیواد کې د مشکلاتو د حل لار نه بلکه د یموکراسی ته د رسیدو لپاره په افغانستان کې د یوې بلی مینځ لاری مرحلې د تیریدو ضرورت دی.

راځی چې د اوسنی مشکلاتو په نظر کې نیولو سره داسې افغاني ډوله نظام او سیستم لپاره کار وکړو چې زمونږ په هیواد کې د تدبیر او عملی کیدو امکان ولري.

زمونږ خلک د ډیر مظلومو سره مواجهه کړل شويدي، پدې وطن کې د بنيادي پروژو د جوړولو له لپاره باید کار وشي، پدې ملک کې هر څه شته، دلته دځمکو د خړوبیدلو امکانات ډیر دي، دلته د برېښنا د تولید لپاره کافي زمینې برابرې ده، دلته نفت، گاز د او نورو قیمتي ذخایر شته چې که چیرې د خلکو د سوکالی لپاره عملي اقدامات تر سره شي د وطن ټولو ولسونو ته د کار او فعالیت زمینې برابرې او د حلالي روزي د پیدا کولو امکانات برابرې دي دا به هغه د حل لار وي ترڅو د محرومیتونو ولگي او بی کاري لمن به زمونږ د وطن څخه ټوله او واقعی دیموکراسي یا اجتماعي عدالت ته زمینې برابرې شي. ومن الله التوفيق



### یادونه:

که چیرې گران لوستونکی و غواړی چې د دی شاعر نوری لیکنی او سرودونو هم ولولی، نو کولای سی چې، پر انځور باندی د «کلیک» په اجرا کولو سره د لیکونکی مقالې د «آرشیف» فهرست ته، لار بندونه تر لاسه کړی!

دیموکراسي د حل لاره نده

Afghani\_sameh\_dymocratie\_deham\_laara\_nada.pdf